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4. Abstrakt

Úvod: V těhotenství dochází k řadě imunologických, hormonálních a metabolických změn, které

zvyšují riziko rozvoje některých onemocnění. Základní cíle práce byly: porovnat sérové

koncentrace protilátek proti C1q složce komplementu (anti-C1q) a manózy vázajícího lektinu

(MBL) u těhotných žen s autoimunitním onemocněním štítné žlázy (AITD) a zdravých těhotných

žen a porovnat koncentraci jodu ve vzorku moči (jodurie), novorozenecký tyreoideu stimulující

hormon (TSH) a další tyreoidální laboratorní parametry u těhotných žen s gestačním diabetes

mellitus (GDM) a zdravých těhotných žen.

Pacientky a metody: Do studie „anti-C1q“ bylo zařazeno 96 těhotných žen s AITD a kontrolní

skupiny byly tři: 80 zdravých těhotných žen, 72 netěhotných žen s AITD a 72 zdravých dárců

krve. Do studie „MBL“ bylo zahrnuto 212 těhotných žen s AITD a 80 zdravých těhotných žen a

do studie „jodurie“ 195 těhotných žen s GDM a 88 zdravých těhotných žen. Koncentrace

anti-C1q a MBL byly měřeny metodou ELISA, jodurie metodou absorpční spektrofotometrie po

předchozí alkalické demineralizaci a ostatní parametry běžnou imunoanalýzou.

Výsledky: Anti-C1q a MBL v séru byly vyšší u těhotných žen s AITD oproti kontrolám. Anti-

C1q pozitivně korelovaly s koncentracemi TSH a po porodu klesaly u žen s negativními TPOAb.

Sérové koncentrace MBL klesaly po porodu. Medián jodurie, signalizující jodový deficit, byl

nižší u žen s GDM oproti kontrolám. Většina těhotných diabetiček (78,97 %) a téměř polovina

kontrol (43,18 %) měla mírný jodový deficit. Ženy s GDM měly oproti kontrolám vyšší

prevalenci izolované hypotyroxinemie (12,31 % vs. 3,41 %, P=0,032). Prevalence

novorozeneckého TSH > 5 IU/l u dětí žen s GDM byla 5,22 % a také signalizuje jodový deficit.

Závěr: Ve srovnání se zdravými těhotnými ženami měly těhotné s AITD vyšší sérové

koncentrace anti-C1q a MBL a těhotné s GDM měly častější jodový deficit a izolovanou

hypotyroxinémii.

Klíčová slova: štítná žláza, autoimunitní onemocnění štítné žlázy, těhotenství, jodurie, gestační

diabetes mellitus, imunitní systém
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5. Abstract

Background: The immunological, hormonal and metabolic changes occur during pregnancy and

increase the risk of developing some diseases. The aims of this study were: to compare serum

concentrations of antibodies against C1q component of complement (anti-C1q) and mannose-

binding lectin (MBL) in pregnant women with autoimmune thyroid disease (AITD) and healthy

pregnant women and to compare urinary iodine concentration (UIC), neonatal thyroid

stimulating hormone (TSH) and other thyroid laboratory parameters in pregnant women with

gestational diabetes mellitus (GDM) and healthy pregnant women.

Patients and methods: The “anti-C1q” study included 96 pregnant women with AITD and three

control groups: 80 healthy pregnant women, 72 non-pregnant women with AITD and 72 healthy

blood donors. The "MBL" study included 212 pregnant women with AITD and 80 healthy

pregnant women, and the "urinary iodine concentration" study included 195 pregnant women

with GDM and 88 healthy pregnant women. Anti-C1q and MBL concentrations were measured

by ELISA, UIC by absorption spectrophotometry after previous alkaline demineralization, and

other parameters by standard immunoassay.

Results: The anti-C1q and MBL serum concentrations were higher in pregnant women with

AITD compared to controls. The anti-C1q concentrations were positively correlated with TSH

concentrations and decreased after delivery in women with negative TPOAb. The serum

concentrations of MBL decreased after delivery. UIC was lower in women with GDM than in

the control group and corresponded with the iodine deficiency. The majority of pregnant women

with GDM (78.97%) and almost half of controls (43.18%) had a mild iodine deficiency. Women

with GDM had a higher prevalence of isolated hypothyroxinemia compared to controls (12.31%

vs. 3.41%, P = 0.032). Also, the prevalence of neonatal TSH > 5 IU/l was 5.22% in newborns of

women with GDM, it was signalling the iodine deficiency.

Conclusion: The pregnant women with AITD had higher serum concentrations of anti-C1q and

MBL than the healthy pregnant women. Also, the pregnant women with GDM had more often

iodine deficiency and isolated hypothyroxinemia.

Keywords: thyroid gland, autoimmune thyroid disease, pregnancy, urinary iodine concentration,

gestational diabetes mellitus, immune system
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6. Úvod

V těhotenství dochází v mateřském organismu k celé řadě imunologických, hormonálních a

metabolických změn. Jedná se sice převážně o fyziologické děje zajišťující správný průběh

těhotenství, avšak některé z nich mohou přispívat k manifestaci některých onemocnění během

gravidity.

Produkcí řady cytokinů, hormonů a imunomodulačních molekul placentárními trofoblastovými

buňkami je indukována zvýšená regulační funkce T buněk a je navozena tolerance mateřského

imunitního systému vůči plodu (Guerin, L. R. et al., 2009). Mimo jiné mohou při tomto

fyziologickém ,,imunotolerantním“ stavu procházet buňky plodu placentární bariérou do

mateřských tkání a to může mít význam pro případný vznik autoimunitního onemocnění.

S hormonálními a imunitními změnami, ke kterým v těhotenství dochází, souvisí například

exacerbace a změna aktivity autoimunitních zánětů štítné žlázy nebo vznik gestačního diabetu.

Důležitou změnou v graviditě je totiž i prohloubení inzulinové rezistence působením hormonů

feto-placentární jednotky (lidský choriogonadotropin, progesteron, estrogen, choriový

somatomamotropin, kortikoliberin) (Sorenson, R. L. et al., 1993). Tento mechanismus umožňuje

zvýhodněný přísun glukózy pro plod a pokrytí energetických požadavků, které jsou potřebné pro

vývoj plodu a přípravu organismu matky na porod a laktaci (Butte, N. F., 2000).

Některé práce zkoumaly, zda neexistuje společný patogenetický mechanismus tyreoidální

dysfunkce a autoimunitního onemocnění štítné žlázy a gestačního diabetes mellitus, avšak

příčinná souvislost prozatím potvrzena nebyla.

6.1 Hypotézy

Stanovila jsem si tři hypotézy, které jsem se následně snažila ověřit.

1. Protilátky proti C1q složce komplementu se vyskytují častěji u gravidních žen

s autoimunitními tyreopatiemi (AITD) než u zdravých těhotných žen.

2. Sérové koncentrace manózy vázajícího lektinu (MBL) v graviditě jsou ovlivněny

přítomností autoimunitního tyreoidálního onemocnění.

3. Deficit jódu se vyskytuje častěji u těhotných diabetiček než u zdravých těhotných žen.
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6.2 Cíle práce

Cílem práce bylo:

1. porovnávat sérové koncentrace protilátek proti C1q složce komplementu u gravidních

žen s autoimunitními tyreopatiemi (AITD) a u zdravých těhotných žen;

2. měřit sérové koncentrace manózy vázajícího lektinu (MBL) a sérové koncentrace

hormonů štítné žlázy a antityreoidálních protilátek u těhotných žen a zjistit, zda spolu

tyto hodnoty korelují;

3. u těhotných diabetiček a zdravých těhotných žen měřit koncentraci jodu v moči (jodurii)

a doplnit koncentrace novorozeneckého TSH u jejich dětí a zjistit tak, zda se u těhotných

diabetiček vyskytuje častěji jodový deficit než u zdravých těhotných žen.

7. Autoimunitní tyreoidální onemocnění

7.1 Prevalence, etiologie a patogeneze tyreoidální autoimunity

Autoimunitní onemocnění postihují štítnou žlázu mnohem častěji než jiné orgány. Jedná se o

typické orgánově specifické autoimunitní onemocnění. Obecně se onemocnění štítné žlázy

vyskytují 8-10 krát častěji u žen než u mužů (Limanova, Z., Jiskra, J., 2010). Hypertyreóza se

vyskytuje nejčastěji v podobě Gravesovy-Basedowovy (GB) choroby. Toto onemocnění se

během života objeví až u 3 % žen a 0,5 % mužů s maximem mezi 40. – 60. rokem věku (Pokhrel,

B., Bhusal, K., 2019). Prevalence manifestní hypotyreózy se pohybuje okolo 0,1 – 2 %, v případě

subklinické hypotyreózy je to až 4 – 10 % (Canaris, G. J. et al., 2000; Aoki, Y. et al., 2007;


[…]

onemocnění a ta spolu mohou souviset. S hormonálními a imunitními změnami souvisí například

exacerbace a změna aktivity autoimunitních zánětů štítné žlázy nebo vznik gestačního diabetes

mellitus. Nasvědčuje tomu i fakt, že komplikace během těhotenství a při porodu se překrývají u

žen s AITD, u žen s deficitem MBL a pozitivními anti-C1q protilátkami a žen s GDM. V této
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práci byl u těhotných žen studován vztah některých parametrů imunitního systému (anti-C1q a

MBL) k AITD a spojitost deficitu jodu a tyreoidálních laboratorních parametrů s GDM.

1) V první studii jsme prokázali, že těhotenství má vliv na imunitní systém a že

koncentrace anti-C1q jsou v těhotenství vyšší, ať už u žen s autoimunitním onemocněním štítné

žlázy nebo bez něj. U žen s AITD navíc koncentrace anti-C1q korelovaly s koncentrací TSH

v séru. Ukázalo se, že po porodu koncentrace anti-C1q klesají u žen s prokázanou pozitivitou

TPOAb, ale nikoliv u žen, u kterých TPOAb pozitivní nebyly.

2) Druhá studie ukázala, že sérové koncentrace MBL byly v prvním trimestru

těhotenství ovlivněny tyreoidálním onemocněním, dokonce i v jeho subklinické formě. Ženy s

hypotyreózou a/nebo TPOAb pozitivní (tedy i s normálním TSH) měly signifikantně nižší

koncentrace MBL než kontrolní skupina. V relativně rozsáhlém počtu žen jsme potvrdili, že

sérové koncentrace MBL byly výrazně zvýšené v prvním trimestru těhotenství a klesaly po

porodu. Tento vzestup produkce MBL může být způsoben komplexními hormonálními

změnami včetně působení lidského choriového gonadotropinu. V explorativní analýze jsme

pozorovali, že MBL deficientní ženy měly nižší prevalenci atopie/asthmatu než MBL

suficientní ženy.

3) Třetí studie ukázala, že jodurie byly signifikantně nižší u žen s GDM než u zdravých

těhotných žen, a to i při vyřazení žen, které užívaly doplňky s jodem. Mírný jodový deficit měla

většina těhotných diabetiček a téměř polovina kontrol. Také prevalence 5,22 % novorozeneckého

TSH >5 IU/l svědčí u těhotných diabetiček pro jodový deficit. I když se sérové koncentrace

funkčních tyreoidálních parametrů u obou skupin nelišily, tak prevalence hypotyroxinemie byla

signifikantně vyšší u žen s GDM oproti zdravým kontrolám. V regresním modelu byla u žen

s GDM také nalezena pozitivní asociace mezi FT4 a HbA1c a hypotyroxinémie <11,5 pmol/L

byla spojena s vyšším rizikem předčasného porodu.
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13. Seznam použitých zkratek

Ab protilátka

Ag antigen

AIDS syndrom získaného imunodeficitu

AITD autoimunitní onemocnění štítné žlázy

anti-C1q (CLR) protilátky vázané ke kolagenu podobné části C1q molekuly

anti-C1q autoprotilátky proti C1q složce komplementu

anti-CTLA-4 autoprotilátky proti antigenu 4 asociovanému s cytotoxickými T lymfocyty

anti-gC1q protilátky zaměřené na globulární hlavy C1q

anti-PDI anti-protein disulfid izomeráza

APC antigen prezentující buňka

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen 4

DM diabetes mellitus

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FaS/L FaS ligand

fB faktor B

FbhCG volná podjednotka beta lidského choriového gonadotropinu

fD faktor D

FFA volné mastné kyseliny

fP faktor P

FT3 volný trijodtyronin

FT4 volný tyroxin

GB Gravesova-Basedowova choroba

GDM gestační diabetes mellitus

HbA1c glykovaný hemoglobin

hCG lidský choriogonadotropin

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA lidské leukocytární antigeny

HT Hashimotova tyreoiditida

IAPDSG Mezinárodní asociace pro studium diabetu v těhotenství (International

Association of Diabetes and Pregnancy Study Groups)

IFN interferon

IVF in vitro fertilizace

LC/MS-MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrofotometrií

LT lymfocytární tyreoiditida

LT4 levotyroxin

MAC membránu atakující komplex

MASP serinová proteáza asociovaná s MBL (manózu vázajícím lektinem)

MBL manózu vázající lektin

MBP manózu vázající protein

MHC hlavní histokompatibilní komplex

N počet
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neoTSH novorozenecký tyreoideu stimulující hormon

NK přirození ,,zabíječi“ (natural killer cells)

NS nesignifikantní

oGTT orální glukózový toleranční test

P míra významnosti

PAPP A plazmatický protein A spojený s těhotenstvím

PGDM pregestační diabetes mellitus

PPROM předčasný odtok plodové vody před termínem porodu

PROM předčasný odtok plodové vody

RDS syndrom dechové tísně

SLE systémový lupus erythematosus

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin (tetrajodtyronin)

TFH folikulární pomocné T lymfocyty

TgAb protilátky proti tyreoglobulinu

TGF-beta transformující růstový faktor beta

Th1, Th2 pomocné T lymfocyty 1 a 2

TNF-alfa tumor nekrotizující faktor alfa

TPOAb protilátky proti tyreoperoxidáze

TRAB protilátky proti TSH receptoru

Treg regulační T lymfocyty

TRH tyreotropin uvolňující hormon

TSH tyreoideu stimulující hormon

UIC koncentrace jodu v moči (jodurie)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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