Posudek

na disertační práci „Tyreopatie v graviditě – imunoendokrinologické a metabolické aspekty“

MUDr. Hana Vítková

Rok 2021

Předložená disertační má dvě části, teoretickou a přehled vlastních výsledků výzkumné práce. Téma je aktuální a velmi dobře zpracované. Práce má celkem 91 stran. V teoretické části se autorka na 32 stranách textu věnuje problematice patogeneze autoimunitních tyreopatií (AITD) a imunitním a metabolickým změnám v těhotenství, se zvláštním důrazem na některé parametry imunitního systému (protilátky proti C1q složce komplementu - anti-C1q, manózu vázající lektin - MBL) a gestační diabetes mellitus, na které pak logicky navazuje přehled výsledků vlastní výzkumné práce. Cíle i hypotézy jsou dobře formulované. Každá z výzkumných studií (protilátky anti-C1q a MBL u těhotných žen s AITD a hodnocení zásobení jodem a tyreoidálních laboratorních parametrů u těhotných diabetiček) obsahuje vlastní popis metodiky, souhrn výsledků a diskuzi. Výsledky jsou zpracovány přehledně a srozumitelně a jsou doplněny přiměřeným počtem tabulek a grafů. Diskuze je u každého tématu zvlášť, je logicky vedena a přináší rekapitulaci a vysvětlení dosažených výsledků v kontextu literárních dat, včetně uvedení případných limitací. Souhrnné závěry jsou uvedeny v samostatné kapitole na konci práce a odpovídají vytyčeným cílům projektu.

Cíle práce byly:

1. porovnat sérové koncentrace protilátek proti C1q složce komplementu (anti-C1q) u gravidních žen s autoimunitními tyreopatiemi (AITD) a u zdravých těhotných žen;
2. měřit sérové koncentrace manózy vázajícího lektinu (MBL) a sérové koncentrace hormonů štítné žlázy a antityreoidálních protilátek u těhotných žen a zjistit, zda spolu tyto hodnoty korelují;
3. u těhotných diabetiček a zdravých těhotných žen měřit koncentraci jodu v moči (jodurii) a doplnit koncentrace novorozeneckého TSH u jejich dětí a zjistit tak, zda se u těhotných diabetiček vyskytuje častěji jodový deficit než u zdravých těhotných žen.

Cíle č. 1. a 2 byly splněny publikacemi ve dvou imunologických časopisech s impact faktory 3,4 (Clinical and Experimental Immunology, autorka byla první autorkou práce) a 3,5 (PloSe One, autorka byla spoluautorkou práce). Autorka popsala, že koncentrace anti-C1q byly v těhotenství vyšší, ať už u žen s AITD nebo bez něj, že tyto protilátky korelovaly s koncentrací TSH v séru a po porodu u žen se současně pozitivními tyreoidálními protilátkami klesaly. Rovněž druhý studovaný imunologický parametr (MBL) byl v séru u těhotných žen zvýšený v prvním trimestru a klesal po porodu, což může být důsledek hormonálních změn v graviditě. Prozatím není jasné, existuje-li perspektiva aplikovatelnosti výsledků do klinické praxe.

Rovněž cíl č. 3 této disertační práce autorka splnila a ve své studii ukázala, že zásobení jodem bylo významně horší u těhotných diabetiček ve srovnání se zdravými těhotnými ženami. Mírný jodový deficit měla v této studii většina těhotných diabetiček a téměř polovina kontrol. Rovněž poměrně vysoká prevalence elevace novorozeneckého TSH u dětí těhotných diabetiček (5,22 %) tento jodový deficit potvrdila. Tyto výsledky mohou mít značný klinický význam a existuje předpoklad jejich aplikovatelnosti do běžné klinické praxe s cílem upravit v této specifické skupině těhotných žen přísun jodu. Ačkoliv autorka prozatím tyto výsledky nepublikovala, je studie kompletně dokončena, data jsou analyzována a k publikaci připravena, což dokumentuje přehled těchto výsledků a diskuze, které jsou součástí této disertační práce. O jejich úspěšné publikaci tedy nemám pochybnosti.

Kromě dvou uvedených publikací je autorka spoluautorkou dalších 4 publikací s tyreoidální a/nebo imunologickou tematikou v časopisech s impact faktorem.

Závěr:

Tato disertační práce přináší nejen rozsáhlou rekapitulaci dosavadních poznatků, ale i některé nové informace, které mohou být důležité jak při směřování dalšího výzkumu v oblasti imunologických a metabolických změn v těhotenství, tak pro každodenní medicínskou praxi.

Protože předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci, doporučuji, aby po obhajobě před komisí byl MUDr. Haně Vítkové udělen titul Ph.D.

Praha, 1. 12. 2021

doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.